
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO      

N. 213 DEL 10/12/2025 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI REALIZZAZIONE MENSA SCOLASTICA – OPERE DI 
COMPLETAMENTO AREE ESTERNE – AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 
COLLAUDO STATICO ING. TORRI FABIO – CIG: B98196485C. 
 
L’anno 2025 del mese di dicembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2024 in data 27.06.2024, con il quale il geom. Nicola D’Elia è stato 
nominato Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo; 

VISTO il combinato disposto degli articoli 107 e 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000;  

VISTI gli artt. 182 e segg. del D.lgs. 267/2000; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 23/12/2024 con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025/2027; 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa riportato 
nella parte dispositiva della presente determinazione;   

PREMESSO CHE:  
- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 140 del 24.09.2024 è stato conferito 

incarico allo Studio Tecnico Falciola, con sede in Domodossola (VB) in Via Bonomelli n. 16 – P.IVA 
01357560034, l’incarico di “Progettazione esecutiva per la sistemazione aree esterne alla nuova mensa 
scolastica e la contestuale realizzazione di edificio pertinenziale” – CUP: E28H24000600004 – CIG: 
B32B23DCC8 mediante affidamento diretto ex art. 50 c.1 lett. B) del D.Lgs 36/2023;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 12.11.2024 è stato approvato il progetto esecutivo 
inerente i lavori di sistemazione aree esterne alla nuova mensa scolastica e la contestuale realizzazione di 
edificio pertinenziale - CUP: E28H24000600004, consegnato in data 07.11.2024 prot. n. 9166 redatto 
dallo Studio Tecnico Falciola con sede in Domodossola (VB) in Via Bonomelli n. 16 – P.IVA 
01357560034, per l’importo complessivo dell’opera pari ad € 150.000,00;  

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 191 del 03.12.2024 è stata indetta una 
procedura negoziata con il criterio del prezzo più basso per l’affidamento dei lavori di realizzazione opere 
di completamento aree esterne edificio mensa scolastica. - CUP: E28H24000600004;  

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 215 del 24.12.2024 sono stati affidati alla 
Ditta Bertini S.R.L. con sede in Alagna Valsesia (VC) in via Località Miniere n. 9 – P.IVA 01906730021, 
i lavori di completamento aree esterne alla mensa scolastica, per un importo derivante dall’applicazione 
del ribasso d’asta del 0,20% all’importo dei lavori soggetto a ribasso € 60.591,53 oltre i costi della 
manodopera pari ad € 58.225,13 non soggetti a ribasso, oltre agli oneri della sicurezza pari a € 620,36 e 
oltre I.V.A. di legge; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ornavasso.  dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 191 del 11.11.2025 è stata approvata la 
perizia suppletiva e di variante in corso d’opera pervenuta in data 05.11.2025 prot. n. 9791 da parte del 
progettista e D.L. Ing. Franco Falciola, con la quale è stato approvato il nuovo quadro economico di spesa 
che risulta ora cosi composto per un importo derivante dall’applicazione del ribasso d’asta del 0,20% 
all’importo dei lavori soggetto a ribasso € 60.583,81, oltre i costi della manodopera pari ad € 58.225,13 
non soggetti a ribasso, oltre agli oneri della sicurezza pari a € 620,36 e oltre I.V.A. di legge; 

DATO ATTO CHE in sede di completamento dei lavori, si è riscontrata la necessità di procedere 
all’affidamento dell’incarico di collaudo statico per le opere di completamento aree esterne del nuovo 
edificio mensa scolastica; 
 
DATO ATTO CHE è intenzione dell’Amministrazione procedere alle suddette verifiche di collaudo statico 
delle strutture portanti delle opere di completamento aree esterne relative all’edificio nuova mensa scolastica, 
previa valutazione da parte di tecnico esperto nel settore di ingegneria strutturale; 
 
CONSIDERATO pertanto necessario conferire incarico ad un professionista esperto in pratiche di verifica 
strutturale ai sensi della NTC 2018, al fine di procedere al collaudo statico delle suddette opere di 
completamento aree esterne, così come previsto dalle vigenti normative; 
  
DATO ATTO CHE è stato chiesto allo Studio Tecnico di ingegneria Torri Fabio e Torri Stefano con sede in 
Baveno (VB) in Via Stazione n. 16 - P.IVA 01254090036, di formulare la propria offerta per i servizi 
sopracitati. 
 
VISTA l’offerta presentata dallo Studio Tecnico di ingegneria Torri Fabio e Torri Stefano per il servizio di 
“Collaudo statico di opere di completamento per il nuovo edificio mensa scolastica”, di importo complessivo 
pari a € 800,00 escluso Contributo previdenziale Inarcassa 4% ed esclusa IVA di legge. 
 
DATO ATTO CHE:   
- l’offerta presentata per lo svolgimento dell’incarico è ritenuta congrua e conveniente per 
l’Amministrazione in relazione alla natura della prestazione da eseguire;   

- sono state recepite tutte le autocertificazioni di possesso dei requisiti di ordine generale ex artt. 94 e 95 
D.Lgs n. 36/2023, i requisiti di idoneità professionale ex art. 100 D.lgs. 36/2023 e le documentate pregresse 
esperienze idonee;  

- è stata acquisita l’Attestazione di Tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010 e del D.L. 
66/2014, convertito in L. 89/2014. 

DATO ATTO CHE l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento l’ente adotta determina a contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione delle offerte e, al comma 2, prevede che in caso di affidamento diretto, la 
determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale. 

ATTESTATO CHE il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

ACQUISITO il CIG: B98196485C;  

DATO ATTO di aver verificato la regolarità contributiva del Professionista come da attestazione agli atti 
tramite verifica Inarcassa;  

DATO ATTO che il professionista ha adempiuto agli obblighi di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 come 
modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. n. 217/2010 sulla 
“Tracciabilità dei flussi finanziari”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ornavasso.  dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO CHE viene nominato RUP della procedura il Geom. Nicola D’Elia, già Responsabile del 
Servizio Tecnico comunale;   

VISTI lo Statuto vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;   

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i;  

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, c. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

 VISTO l’art. n. 107 del D.Lgs n. 267/2000 che definisce le funzioni dei Responsabili di Servizi.   
 

DETERMINA  
 
1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, allo Studio Tecnico di ingegneria Torri Fabio e Torri 

Stefano, P.iva 01254090036, con sede a Baveno (VB) in Via Stazione n. 16, l’incarico professionale per 
il collaudo statico delle opere di completamento aree esterne della nuova mensa scolastica ai sensi delle 
NTC 2018 - CIG: B98196485C; 
 

2. Di approvare l’offerta presentata dallo Studio Tecnico di ingegneria Torri Fabio e Torri Stefano, 
registrata al prot. comunale n. 10485 del 28.11.2025, avente importo di € 800,00, oltre Contributo 
Previdenziale Inarcassa 4% ed IVA di legge; 

   
3. Di assumere impegno di spesa di € 800,00, oltre Contributo Previdenziale Inarcassa pari a € 32,00 e IVA 

di legge pari a € 183,04 per complessivi € 1.015,04 sul bilancio 2025/2027 come segue: 
  

CIG Anno Imp. Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B98196485C 2025 455 6280 20980 99 U.2.02.03.05.001 1.015,04 

 
4. Di trasmettere la presente determina al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa; 
 
5. Di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG: B98196485C, che dovrà essere citato su tutti gli atti e 

documenti relativi al servizio, in particolare sulle fatture emesse ai fini della liquidazione delle stesse, ai 
sensi della L. 136/2010 s.m.i. sulla Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 
6. Di dare atto, altresì, che ai sensi della L. 136/2010, i mandati saranno emessi su conti correnti dedicati di 

cui l’affidatario avrà fornito gli estremi, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
sugli stessi; 

  
7. Di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati della procedura del presente affidamento. 
  
 
                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
            Firmato Digitalmente 
                                                                                                             F.to : geom. Nicola D'Elia


